
Nr. 9335
21 februari

2017

Besluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 13 februari 2017, 

nr. trcvwa/2017/1237, houdende vaststelling en bekendmaking van de lijst 

aardappelrassen met bijbehorend resistentieniveau, bedoeld in artikel 2d 

van de Regeling bestrijding schadelijke organismen

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

Gelet op artikel 9, tweede lid, van Richtlijn 2007/33/EG van de Raad van de Europese Unie van 11 juni 
2007 betreffende de bestrijding van het aardappelcysteaaltje en houdende intrekking van Richtlijn 
69/465/EEG (PbEU 2007, L 156) en artikel 2d van de Regeling bestrijding schadelijke organismen;

Besluit:

Artikel 1 

Als lijst aardappelrassen met bijbehorend resistentieniveau tegen aardappelmoeheid als bedoeld in 
artikel 2d van de Regeling bestrijding schadelijke organismen wordt vastgesteld de lijst in de bijlage 
bij dit besluit.

Artikel 2 

Het Besluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 29 februari 2016, nr. trcvwa/2016/1590, 
houdende vaststelling en bekendmaking van de lijst met resistentieniveaus van aardappelrassen als 
bedoeld in artikel 2d van de Regeling bestrijding schadelijke organismen wordt ingetrokken.

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst.

Dit besluit zal in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
namens deze:
J.P.G. den Ambtman
De Hoofdinspecteur van de Divisie Landbouw en natuur van de Nederlandse Voedsel- en Warenauto-
riteit

Bezwaar

Als u het niet eens bent met dit besluit, kunt u binnen zes weken na publicatie van dit besluit digitaal 
of schriftelijk een bezwaarschrift indienen.
Een digitaal bezwaarschrift kunt u indienen via ″mijn.rvo.nl″. Om in te loggen heeft u uw gebruikers-
code en wachtwoord nodig, voor de ondertekening een TAN-code. Bij een digitaal bezwaarschrift 
stuurt u een kopie van deze brief mee als pdf-bestand of u stuurt een kopie per post na.
Als u schriftelijk bezwaar wilt maken, stuurt u het ondertekende bezwaarschrift naar de Rijksdienst 
voor Ondernemend Nederland, afdeling Juridische Zaken, postbus 40219, 8004 DE Zwolle. Bij een 
schriftelijk bezwaar stuurt u een kopie van deze brief mee met uw bezwaarschrift.
Op mijn.rvo.nl/bezwaar vindt u meer belangrijke informatie over het digitaal en schriftelijk indienen 
van een bezwaarschrift.

Meer informatie

Heeft u nog vragen over uw bezwaarschrift, kijk dan op onze website: mijn.rvo.nl. Of bel ons: 
088 042 42 42 (lokaal tarief).

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



BIJLAGE BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 

Lijst van de in 2017 in Nederland toegelaten aardappelrassen met het bijbehorende resistentieniveau 
tegen aardappelmoeheid

(Resistentieniveau tegen één of meer virulentiegroepen van het aardappelcystenaaltje)

 Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

 7FOUR7 9

ABBOT 9

 ABILENE RUSSET 3

ACCENT 9

 ACCORD 9 7

ACHILLES 9 9 9 9

 ACTION 8

ACTARO 9 9 9 9

 ACTRICE 9

ADATO 9

 ADORA 9

AGATA 9

 AGRIA 9 2 2

AJIBA 9

 ALBERTA 9 4 2

ALEXANDRA 9 7

 ALEXIA 9

ALICANTE 8 5 9 6

 ALLIANS 9

ALLORA 9

 ALLSTAR 9 4 6 4

ALOUETTE 9 8

 ALLURE 9

ALMERA 9

 ALMONDA 9

ALTUS 6 4 9 9

 ALVERSTONE RUSSET 9 9

AMANDA 8 8 8 9

 AMANY 9

AMARIN 9

 AMAZONE 9

AMBASSADOR 4 9 8

 AMBITION 9

AMBRA 9

 AMORA 9

AMOROSA 9

 ANDREA 9

ANETT 9

 ANIVIA 8

ANNABELLE 9 8

 ANNALENA 9

ANOSTA 9

 ANTINA 9

ANOUK 9

 ANTONIA 9

ANUSCHKA 9

 ARCADE 9

ARIATA 7

 ARIELLE 9

ARINDA 9

 ARIZONA 9

2 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

ARMADA 9

 ARNOVA 9

AROMATA 9 9 9 8

 ARROW 9

ARSENAL 9 8 9 8

 ARTEMIS 9

ASTERIX 9

 ATHLETE 9

AURORA 9

 AUSTIN 3

AVANTI 9 3

 AVARNA 9 9 9 9

AVEKA 8 8 9 9

 AVENTRA 9 9 9 9

AVENUE 9 9

 AVEO 9 8 8 4

AVITO 8 7 9 9

 AXION 9 8 9 9

BABYLON 8

 BAFANA 9

BARCELONA 6

 BASIN RUSSET 9 9

BELANA 9

 BELLANITA 9

BELLAROSA 9

 BELLEFLEUR 9 8

BELLINDA 9

 BELLINI 8

BENNO VRIZO 9

 BERBER 9

BERNINA 9

 BETTY 9

BILDTSTAR 9 2 2

 BINELLA 9

BIOGOLD 9 1 2

 BLUE STAR 9

BMC 9 9

 BONDI 7

BONNATA 1

 BORWINA 9

BRICATA KWS 9

 BRIDGET 9

BRIOSA 9 7

 CAESAR 9

CAMEL 9 7 8

 CANBERRA 9 5

CAPTIVA 9 9

 CARDINAL 9

CARDINIA 9

 CARLITA 9

CARMINELLE 9 6

 CARRERA 9

CARTAGENA 8

 CATANIA 9

CAYENNE 9

 CECILE 9 6

CERATA KWS 9

 CEREZA 9 3

3 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

CHATEAU 9

 CHRISTEL 9

CICERO 9 2

 CILENA 9

CIMEGA 9

 CLASSICO 9

COLOMBA 9

 COMPASS 8

CONCORDIA 9

 CONSTANTINA 9 9

CORINNA 9

 CORONADA 9 9

CORSICA 9

 COURAGE 9

CRISPER 9

 CRISPS4ALL 9 8 9

CRISPY 9

 CRONOS 9 8 8

CUMBICA 9

 CUPIDO 9

DANIQUE 9

 DANUTA 9 9 7 2

DARTIEST (FR) 9 5 6

 DARWINA 9 7 4

DAYANA 9 2 2

 DERBY 9

DESTINY 8

 DIAMANT 9

DIDO 9

 DIONE 9 5

DIRIGENT 9 4 6 6

 DIROSSO 9 7 8 5

DITTA 9

 DIVAA 5 6

DONALD 9

 DONATA 9

DONNA 9

 DORIANE 9

DOUBLE FUN 9 3

 EDISON 9

EL MUNDO 9 5 6 6

 ELATA KWS 9 9 7

ELFE 9

 ELGAR 9 6 2

ELISABETH 9

 ELVIRA 9

ENDEAVOUR 9

 ENERGIE 9 9 9

EOS 9

 ESSENZA 9

ETANA 9 9 8

 EUROBONA 9 9 8 8

EUROFLORA 9 9 9 8

 EUROGRANDE 9 9 9 7

EUROKING 9 9 9 8

 EUROLUNA 9 9 9 9

EURONOVA 9 8 9 9

 EUROSTAR (IT, PL) 9 8 9

4 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

EUROTANGO 8 6 9 9

 EUROTINA 9 8 7

EUROTONDA 9 8 9

 EUROVIVA 9 7 8

EVEREST 9

 EVITA 9

EVOLUTION 9

 EXCELLENT 9

EXKLUSIV 9

 EXPLORER 9 3

EXQUISA 9

 FABIENNE 9

FABULA 9

 FELSINA 9 3

FESTIEN 9 9 9 9

 FESTO 9

FIANNA 9 7

 FINKA 9

FLAMENCO 9 3

 FLOKY 9 9 7 3

FLORIJN 9 7 7 7

 FOCUS 9 2

FOLVA 9

 FONTANE 9

FORTUS 1

 FORZA 9 9 7

FRESCO 9

 FRIESLANDER 9

FRISIA 9 1

 FRITELLE 9

FURIA 9 6 7

 GALA 9

GAUDI 9

 GEORGINA 9 8

GIOCONDA 9

 GITANA 9

GLORIA 9

 GLORIETTA 9

GRANDEUR 9 4

 GRANOLA 9

GRENADINE 9

 HENRIETTE 9 2

HERACLEA 5 4 6

 HERMES 2

HERMOSA 9

 HEROS 9

IBIZA 9

 IMPALA 9

INGRID 9

 INNOVATOR 8 9

INOVA 9

 INSPYRA 9

IRENE 1 1

 IRIDA 9 9 9 6

ISABELIA 9

 ISOLDE 9 9 8 9

IVETTA 9 9 9 8

 IVORY RUSSET 7 6

5 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

JANKE 9 4 2

 JAVINA 8 9 9 9

JELLY 9 9

 JESSICA 9 2

JOLY 9

 JULINKA 9

JUNIOR 9

 KARELIA 9 8 8

KARLI 9 9 9 9

 KASTELLI 9 3

KEA 9

 KIWI 9

KURAS 9

 KURODA 9

LABADIA 9

 LABELLA 9

LADY ALBA 9

 LADY ANNA 9 8 8

LADY CHRISTL 9

 LADY CLAIRE 9

LADY JO 9 6 4

 LADY ROSETTA 9 2 2

LADY SARA 9

 LADY TERRA 9

LADY VALORA 9

 LANORMA 9 6

LAPERLA 9

 LARISSA 9 9

LAUDINE 9

 LAURA 9

LAVATA KWS 9

 LEANDRA 9

LEONARDO 9 9 7 3

 LEONATA KWS 9

LEONI 9

 LEVANTINA 9

LEVINATA KWS 9

 LEYLA 9

LIKARIA 9

 LISETA 9 2 2

LOMBARDO 1

 LORELEY 9

LORENA 8 8

 LUCERA 9

LUCILLA 9

 LUCINDA 9 4

LUCIOLE 9

 LUNAROSSA 9

LYONESS 8

 MADEIRA 9

MADELEINE 9

 MADISON 9

MALIKA 9

 MANITOU 9 9

MARABEL 7

 MARCELLE 9

MARIETTE 9

 MARGARITA 9

6 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

MARIE JOLIE 9

 MARIOLA 9

MARIS PIPER 9

 MARISKA 9

MARITIEMA 9 8 8 3

 MARKIES 9

MAROSSO 9

 MASAI 9 7

MAYBELL 2

 MELANTO 9 4

MELBA 9

 MELODY 9

MEMPHIS 9 4

 MENCO 8 5 9 9

MERANO 9 9 9 9

 MERENCO 9 9 9 9

MERLOT 9

 MESSINA 9 9 9 9

METTE 9

 MICHELLE 9 5 2

MILVA 9

 MINERVA 9

MIRANDA 9

 MISS ANDES 9

MISS BIANKA 9 8 5

 MISS BLUSH 6

MISS MALINA 9 9

 MISS MIGNONNE 3

MONDEO 9

 MONDIAL 9 3 2

MONIQUE 9

 MONTANA 8 8

MONT BLANC 9 5 9 9

 MONTE CARLO 9 9 9 7

MORGANA 9 4

 MOZART 9

MURATO 9

 MUSICA 9 8 6

MUSTAGATA KWS 9

 MUSTANG 9

NADINE 9

 NAFIDA 9 8 6

NANDINA 9

 NAVIGATOR 2

NICOLA 9 2 2

 NOBLESSE 8

NOMADE 6 7 8 9

 NOVANO 9 7 8 9

NOVELLA 9

 NOYA 9

OBAMA 9

 ODIN 9

OLEVA 9

 OMEGA 9

ORCHESTRA 9

 ORLENA 7

OTTAWA 9

 OTTENA 9

7 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

PANTHER 8 8

 PARIS 9

PAULINE 9

 PEELA 9

PEKARO 9

 PERFORMER 5 9 6

PERLINE 9

 PICASSO 9

PICCOLO STAR 9

 PLASANDES* 9 7 8

PLASENT 9 9 8

 PLASERA 9 6 8 6

PLASETTIE 9 9 9 4

 PLASINKA 9

PLASSTÄRKE 9 9 9 9

 PLASUNO 2 2

PLASURE 9 9 9 8

 PLATINA 9

POMMERANT 9

 PRADA 8

PRECIOSA 9

 PREMIÈRE 9

PRIMABELLE 9

 PRIMAVERA 2 2 2

PRINCE OF ORANGE 9

 PRINCESS 9

PRIOR 9

 PRODUCENT 9 7 4 3

PROVITA 9

 QUARTA 9

RAJA 9

 RAMONA 9 9

RAMOS 9 4

 RANOMI 9

REALIST 7 7 7

 RED FANTASY 9

RED SCARLETT 9

 RED SONIA 9 9

RED SUN 9

 RED VALENTINE 9

REGINA 9

 RIBERA 9 9 9 6

RICARDA 9

 ROCK 9 9 9 3

ROKO 9

 ROMIE 9

ROMINA 9

 RONALDO 9

ROSAGOLD 9

 ROSEMARA 9

ROSI 9 3

 ROYAL (DK) 9

ROYATA KWS 9 9

 RUMBA 9

SAFARI 9

 SAGITTA 9

SALINE 9

 SALINERO 9 8

8 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

SANIBEL 9

 SANTANA 9

SANTÉ 9 7 7 3

 SAPRODI 9 9 9 9

SARION 9 9 9 9

 SASSY 9

SATELLITE 6 8

 SATURNA 9 2

SAVIOLA 9 4

 SAYADA 9

SCARLET 9 9 9 8

 SENNA 9

SERESTA 9 7 9 8

 SH C 931 9

SH C 1001 8

 SH C 1010 8

SIFRA 9 4

 SIGNUM 9 9 9

SIMPHONY 9 8 9 9

 SINORA 9 4 2

SIRIUS 9

 SIROCCO 9

SMARAGD 9 9 6

 SOFIA 9 9

SOFISTA 8 9 9 8

 SOLIST 9 7

SOPHIE 8

 SORENTINA 9

SPECTRA 9

 SPIRIT 9

SPRINT 7

 SPUNTA 2 2

STARGA 9 7 7 9

 STEMSTER 9

STRATOS 9 9 9 9

 SULTANA 9 3

SUNITA 9

 SUNDANCE 9 9

SUNRED 1

 SUNSHINE 9

SUPPORTER 9 9 9 9

 SYLVANA 8

TACOMA 9

 TAISIYA 9

TALENTINE 9

 TAURUS 9 6

TEXLA 9

 THALESSA 9

THERESA 9

 TIMATE 9 2 2

TITANIUM 9 3 7 7

 TOMENSA 9

TONIA 9

 TORENIA 9

TORONTO 9 9 9 8

 TRÉSOR 9

TRIPLO 9

 TROPHY 9 3

9 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017



Virulentiegroep >  Ro1
 Ro2,3

 Pa2
 Pa3

 Ras  score  score  score  score

TWINNER 9

 TYSON 9

UKAMA 9

 ULTRA 9

VALENCIA 9

 VALERY 9

VALOR 6

 VASKO 9

VECHTSTER 9 7 8 3

 VENEZIA 9

VENTANA 9

 VERDI 9

VICTORIA 8

 VIOLET QUEEN 2

VITABELLA 9

 VITESSE 7

VIVI 9

 VOGUE 9

VOLARE 9 5

 VOLUMIA 9

VOYAGER 4

 VR 808 9

WHITNEY 9

 WISENT 9 8 6

ZAFIRA 9

 ZELINDA 4 2

ZINA RED 9

1 Ro = Globodera rostochiensis
2 Pa = Globodera pallida
3 Score = Resistentieniveau uitgedrukt in een klasse (score) 1 (vatbaar) t/m 9 resistent).

10 Staatscourant 2017 nr. 9335 21 februari 2017


	Besluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 13 februari 2017, nr. trcvwa/2017/1237, houdende vaststelling en bekendmaking van de lijst aardappelrassen met bijbehorend resistentieniveau, bedoeld in artikel 2d van de Regeling bestrijding schadelijke organismen
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	BIJLAGE BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 


